Decisão de 2ª instância(REVEL)

DEFESA

Após recurso da parte autuada, foi proferida decisão de 1ª instância que reduziu o valor da
multa, referente ao Auto de Infração/Termo Notificação nº 1333_00214_2023 , de R$ 10.000,00 (dez
mil reais) para R$ 2.205,00 (dois mil e duzentos e cinco reais). O autuado, após decisão de 1ª instância,
foi revel, não tendo apresentado defesa escrita no prazo legal de 10 (dez) dias, conforme Art. 110,
"caput", da Lei 13.445/2017 c/c Art. 309, § 8º, do Decreto 9.199/2017 c/c Art. 59 da Lei 9.784/99 .
Após o decurso do prazo para recurso à 2ª instância, o presente processo administrativo retornou para

[...]

e Infração e Notificação nº 1333_00214_2023, por ser essa a consequência legal lógica, consoante
disposto no Art. 344 da Lei 13.105/2015 (aplicação por analogia) e mantenho a decisão de 1ª instância
que reduziu o valor da multa de R$ 10.000,00 (dez mil reais) para R$ 2.205,00 (dois mil e duzentos e
cinco reais). É necessário acrescentar que os atos administrativos gozam de presunção de
legalidade/veracidade. Isto é, todos os atos administrativos que são lavrados presumem-se de acordo com a
lei. Logo, não há dúvidas de que o Auto de Infração e Notificação aplicado ao estrangeiro revel é um ato